

REGIONÁLNÍ NOVINY

PRAHA - BRNO - STŘEDOČESKÝ KRAJ - LIBERECKÝ KRAJ - ÚSTECKÝ KRAJ - JIHOVÝCHODNÍ ČESKÝ KRAJ

JUDr. Cyril Svoboda, Ph.D. je právník, vysokoškolský pedagog a bývalý politik. Proslavil se především jako ministr zahraničních věcí, ministr vnitra a ministr pro místní rozvoj. Po odchodu z aktivní politiky se věnuje především diplomacii, vzdělávání a publicistice. Je ředitelem Diplomatického institutu a Diplomatické akademie, přednáší a pravidelně komentuje domácí i zahraniční politiku v českých médiích. Zkušený diplomat a jeden z nejvýraznějších našich politiků porevoluční éry, který má dlouholeté zkušenosti s fungováním státu, Evropské unie i mezinárodních vztahů.

Cyril Svoboda: Učme se být tolerantní

■ Česká politika je dnes velmi vyhrocená. Co podle vás nejvíce přispívá k rozdělení společnosti a lze tento trend ještě zvrátit? Ano, česká politická scéna je vyhrocená, protože už v podstatě začala prezidentská volební kampaň a současná hlava státu míří na své voliče. Kdo pojedje na summit do Ankary byl jepičí problém, který už dnes nikoho nezajímá, konflikt mezi vládou a Hradem ale pokračuje a nabírá na síle, a o něj asi jde.

■ Jak hodnotíte současnou politickou kulturu v České republice? Je podle vás horší než před dvaceti lety, kdy jste působil ve vládě? Současná politická kultura je jiná. My jsme do ní vstupovali s rozdílnými zkušenostmi. Museli jsme si svoje názory umět obhájit, dnes se spíš politikaří, než dělá skutečná politika.

■ Jaké vlastnosti by měl mít politik, který chce dnes získat důvěru občanů?

Především musí být důvěryhodný. Lidé soudí podle dojmu. Důvěryhodnost posuzují podle toho, jak se chováte, co říkáte a hlavně co děláte.

■ Důvěra lidí v politiku dlouhodobě klesá. Co by musely politické strany udělat, aby ji znovu získaly? Lidé řeší především svoje problémy. To tak bylo vždycky. Chtějí slyšet a také vidět, jak je politici řeší, i když to nemusí být zrovna populární a ve společnosti většinový názor. Jsou názory, které nejsou většinové, ale lidé chtějí, aby se za ně někdo zasazoval.

■ V Evropě i ve světě přibývá bezpečnostních krizí a geopolitického napětí. Jak by měla Česká republika hájit své zájmy v této nové situaci? Především politicky, nikoliv bombami. Dnes se politika ve světě smrskla na kanony. Kdo jich má víc, nebo míň. Vždyť i válka je politika, jenom vedená jiným způsobem. Politici přesou-

vají svoje názory na i z bojiště a nikam to nevede. Politici mají sčítat mrtvé, zraněné, strádající. Mají si klást otázku jaká cena se má platit a jak dlouho. Osoby v Čechách nikdo nepočítá.

■ Jak hodnotíte současnou postavu České republiky v Evropské unii? Jsme dostatečně aktivním hráčem, nebo spíše přihlížejícím? Na tuhle otázku není odpověď ano nebo ne, musí se vycházet z konkrétní situace. Vezměte si například jádro. Tady máme společný názor jako třeba Francie, u povolenek ETS 2 se názorově přibližujeme zase k řadě jiných zemí. Každé téma vytváří různorodé koalice, ale na tom není nic špatného. Proto není divu, že jednou jednáme s některými a jindy s jinými. Jsme velká rodina 27 států.

■ Mění se podle vás role ministra zahraničí? Je dnes důležitější diplomacie, nebo ekonomické zájmy státu? V minulosti jsme měli silné i slabé ministry zahraničí. Současný ministr zahraničí Petr Macinka podle mého názoru uchopil svoji roli správně. Na mezinárodním poli musí být vidět a slyšet a nebát se obhajovat naše národní zájmy v souladu s programovým prohlášením vlády. To neznamená, že musíme souhlasit se vším, co ministr vyjadřuje a dělá. Je ale viditelný.

■ Česká veřejnost je často rozdělena i v otázkách Evropské unie a NATO. Jak vysvětlovat lidem význam těchto institucí bez zbytečné ideologie? Tohle je a vždycky bude pouze vnitropolitická záležitost. Podívejme se například na Velkou Británii a její referendum o vystoupení z Evropské unie. Debata to byla ryze domácí, Britové hlavně rozhodovali o své vládě, a nějak vyústila. Bohužel brexitem. Je přitom nutné říct, že se EU k Britům vždy nechovala dobře.

■ Jsou podle vás největší hrozbou dneška války, ekonomická nejistota, migrace, nebo informační válka? V současné době žijeme v nejistotě. Na to mocnosti vsázejí a využívají prakticky všech možností, aby dosáhly svých cílů. K dispozici dnes mají téměř neomezené prostředky – zbraně, internet, umělou inteligenci, dezinformace. Lidé ani nevědí, kde je válečná linie, nejsou si jisti, že je mír. Všechna ta nejistota patří k modernímu vedení války.

■ Jak velké riziko představují dezinformace pro fungování demokracie? Demokracie je založená na dějích. V dnešním světě je mnoho možností, jak se dát napálit. Proto je tak důležité ověřovat si informace z několika na sobě nezávislých zdrojů a udělat si vlastní názor.

■ Co by měla Česká republika udělat pro to, aby byla odolnější vůči krizím – ekonomickým i bezpečnostním? Na to neexistuje ideální jednoduchý recept. Je zapotřebí budovat vlastní odolnost, a to už od útlého dětství. Děti s mobilem v ruce v klimatizované místnosti, děti, které do školy vozí rodiče autem a podobně, moc nevydrží. To ale neplatí všude. Tady si neodpustím poznámku: Proč myslíte, že mají Rusové větší odolnost a soudržnost ve válkách? Jsou vychovávaní k tomu, aby vydrželi více.

■ Jak se podle vás změní Evropa během příštích deseti let? Nejsem věštec. Evropa je skvělý kontinent do míru. Má úžasný po-

tencionál vytvářet a budovat. Žije se nám tu dobře a já si přeji, aby to tak zůstalo. Evropa není dobrý aktér do války, protože se zatím v dějích nikdy plně neshodla a nikdy se neshodne na otázce proti komu se má bojovat.

■ Jakou radu byste dal mladým lidem, kteří dnes zvažují vstup do politiky?

Politika je stejná profese, jako řada dalších. Působí v ní dobří, průměrní i špatní lidé. Ti všichni ji ale utvářejí. Důležité je, aby se všichni konečně naučili svobodně se vyjadřovat a také tolerovat názory druhých. V tom je princip demokracie. Buďme rádi, že ji máme.

Děkujeme za rozhovor.
Připravila: Redakce RN, foto: AI

EDITORIAL

Vážení a milí čtenáři, léto je obdobím, kdy se svět na chvíli zpomalí. Města a obce ožívají festivaly, koncerty, pouťmi, sportovními akcemi i setkáními pod širým nebem. Děti mají prázdniny, rodiny vyrážejí na výlety a mnozí z nás si konečně dopřejí čas na to, co během roku odkládali. Právě v těchto dnech si znovu uvědomujeme, kolik krásných míst máme doslova na dosah ruky. Ne-

musíme cestovat stovky kilometrů, abychom objevili malebná zákoutí, historické památky, přírodní krásy nebo zajímavé lidi, kteří svým nadšením dělají naše regiony lepším místem k životu.

Regionální noviny chtějí být i během léta vaším průvodcem. Přinášíme rozhovory s osobnostmi, které mají co říct, reportáže z míst, která stojí za návštěvu, informace o kulturních a společenských ak-



cích i příběhy lidí, kteří dokazují, že dobré nápady a poctivá práce mají smysl. Léto není jen časem dovolených. Je také příležitostí zastavit se, nadechnout se a podívat se kolem sebe. Často právě tehdy objevíme něco, co jsme v každodenním shonu přehlíželi – krásu našeho města, ochotu sousedů pomoci nebo energii lidí, kteří nečekají, až věci změní někdo jiný. Přejeme vám, aby letošní léto bylo plné slun-

ce, pohody, inspirativních setkání a radosti z každého dne. Ať už budete odpočívat u vody, na horách, na chalupě nebo doma, věříme, že si najdete chvíli i na čtení Regionálních novin.

Děkujeme za vaši přízeň. Přejeme vám krásné léto a těšíme se na další společná setkání na stránkách našich novin. To vám za celý tým vydavatelství přeje
Ladka Richterová, šéfredaktorka

Staň se noční šelmou

Most | Vezmi si čelovku, nabij baterie a připrav se na výjimečný večer ve městě na úpatí Krušných hor. V sobotu 8. srpna zažiješ mimořádnou atmosféru při závodě NN Night Run v Mostě. Ale čeká tě ten den mnohem víc.



Hlavním bodem programu jsou tratě 10 km (Night Run) či charitativní pětka (5 km v rámci Avon Běh). Trasa závodu povede tradičně centrem kolem parku Šibeník. Děti si zaběhnou svůj běh a nebo pak s rodiči nenáročnou tříkilometrovou trasu. Tisíce běžců s rozsvícenými čelovkami, pohybující se v noční tmě, vytvoří hypnotizující světelnou podívanou odrážející se na hladině vody. Dvanáctý ročník NN Night Run v Mostě nabídne nezapomenutelnou zábavu pro všechny věkové kategorie. (od dop.)

V blízkosti elektrických zařízení buďte opatrní

Česká republika | Bez elektrické energie si moderní život již neumíme představit. Nejen že nám slouží, ale také je velmi často příčinou vážných či dokonce smrtelných úrazů. Během posledního půl roku eviduje ČEZ Distribuce desítku případů, kdy došlo ke zcela zbytečnému úmrtí či těžkému zranění vlivem zásahu elektrického proudu při přiblížení nebo přímém dotyku s distribučním zařízením.

Především v období letních prázdnin dochází k úrazům elektrickým proudem také u mladistvých. Příčinou těchto úrazů či dokonce úmrtí bývá nejčastěji neznalost rizik, nešťastná láska vedoucí k neuváženému jednání nebo vyhledávání adrenalinu a hazardního chování. „V tomto období evidujeme případy zapříčiněné nezodpovědností a porušením základních bezpečnostních pravidel při porušení ochranných pásem elektrického vedení zemědělskou technikou, nákladními vozidly (při sklápění či betonování) nebo hazardováním se svými životy. Příkladem může být tragická událost, která se odehrála z počátku června na Příbramsku, kdy mladiství vylezl na stožár elektrického vedení a zasáhl ho elektrický proud. Následkem zásahu elektrického proudu byla bohužel úplně zbytečná smrt mladého člověka. U vysokého napětí totiž může přeskóčit elektrický oblouk – a nemusíte se přitom dotknout drátů,“ vysvětluje bezpečnostní



ředitel ČEZ Distribuce Radomír Valica. Mezi nejčastější rizikové situace patří lezení na stožáry, vstup do okolí vedení bez znalosti rizik, manipulace s dlouhými předměty (tyče nebo rybářské pruty), vstup do trafostanic a také podcenění bezpečné vzdálenosti.

Volat lze na kontaktní linku ČEZ Distribuce 800 850 860 při porušení bezpečnostních zásad. Záchrana života je vždy přednější než strach z pokut či sankcí. Elektřina je dobrý sluha, ale může také smrtelně zranit! Zdroj: Mgr. Soňa Holingerová

Bezpečné léto: jednoduché desatero

1. Na stožáry ani sloupy nikdy nelez.
2. Drž se dál od vodičů – i když se jich nedotýkáš.
3. Respektuj výstražné tabulky.
4. Nevstupuj do oplocených objektů (trafostanic apod.).
5. Nepouštěj drony ani draky u vedení.
6. Dávej pozor na dlouhé předměty – mohou tě „přiblížit“ k napětí.
7. Vysvětli dětem, že to není hra.
8. Poškozené vedení? Nepřibližuj se a volej poruchovou linku (ČEZ Distribuce: 800 850 860).
9. Respektuj ochranná pásma.
10. Pamatuj: bezpečná vzdálenost je to nejdůležitější.

Oddělení nukleární medicíny má nově přípravnu radiofarmak

Ústí nad Labem | Čisté prostory pro přípravu radiofarmak připravila Krajská zdravotní pro Oddělení nukleární medicíny Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem. To se nachází v areálu Centra komplexní onkologické péče V Podhájí.



V rámci projektu byl pro pracoviště pořízen také mikrobiologický bezpečnostní box a další laboratorní vybavení. Stavba, financovaná z dotace Evropské unie, byla zahájena 5. pro-

since 2025 a práce zhotovitel dokončil za necelého dva a půl měsíce. Celkové náklady na rekonstrukci prostor a dodávku technologie přípravny radiofarmak překročily 7,7

milionu korun včetně DPH. Pracoviště bylo oficiálně uvedeno do provozu 1. července. Realizace investiční akce umožnila vytvoření čistého prostoru pro přípravu radiofarmak v oblasti vysoce specializované onkologické péče primárně určeného k výrobě radiofarmaka, které má být indikováno k detekci lézí pozitivních na prostatický specifický membránový antigen (PSMA) pomocí pozitronové emisní tomografie (PET) u dospělých s karcinomem prostaty. (od dop.)

Návštěvníci mohou vyhrát poklad!

Královéhradecký kraj | Tamní hrady a zámky ukrývají poklad. Se začátkem prázdnin odstartovala letní soutěž Vydej se na stezku a vyhrať poklad! Soutěž zve návštěvníky k objevování památek v regionu. Stačí navštívit alespoň dva zapojené objekty, naskenovat soutěžní QR kódy a zapojit se do slosování o ceny.

Soutěž probíhá od 1. července do 30. září na vybraných hradech a zámcích v Královéhradeckém kraji. Na každém zapojeném objektu návštěvníci najdou plakát se soutěžním QR kódem. Po jeho naskenování se dostanou na web soutěže, kde si kód jednoduše zaregistrují pomocí e-mailu. Pro zařazení do slosování je potřeba nasbírat dva soutěžní QR kódy ze dvou různých zapojených objektů. Po načtení druhého kódu je soutěžící automaticky zařazen do hry o ceny. „Soutěží chceme návštěvníky motivovat k tomu, aby objevovali hrady a zámky Královéhradeck-



kého kraje trochu jinak – aktivně, hravě a s chutí poznat více než jen jedno místo. Věříme, že soutěž podpo-

ří návštěvnost památek a zároveň lidem nabídne další důvod, proč v regionu strávit více času,“ říká Jan Morávek, ředitel Královéhradecké krajské centrály cestovního ruchu. Ve hře jsou 3 hlavní poklady, například pobyt v Královéhradeckém kraji, a také 15 dalších menších cen, mezi nimi vstupenky na památky a další výletní zážitky v regionu. Soutěž potrvá do 30. září. Výherci budou kontaktováni e-mailem v říjnu. Více informací, úplná pravidla soutěže a seznam zapojených objektů najdou zájemci na webu: www.stezkahraduazamku.cz/soutez. (od dop.)

Noblesa za oponou

Teplíce | S novinkou přišel teplický Dům kultury. Na prázdninové neděle přichystal komentované prohlídky útrob Krušnohorského divadla, které nedávno oslavilo 100. výročí let své existence.



Komentované prohlídky umožní nahlédnout do zákulisí i honosných sálů jednoho z nejkrásnějších „paláců kultury“ v regionu. Krušnohorské divadlo zve návštěvníky na dva tematicky odlišné okruhy, které představí budo- vu z dosud nepoznané perspektivy. První s názvem „Noblesa za oponou“ zavede účastníky do první poloviny 20. století. Návštěvníci se s průvodcem podívají do foyer, hlavního sálu i Smetanovy síně a projdou prostory, které běžně

zůstávají veřejnosti skryté. Prohlídka nabízí jedinečnou možnost pochopit fungování divadla v minulosti i současnosti. Druhý okruh se jmenuje „Okázalost (nejen) teplické smetánky“ a přibližuje společenský život. Návštěvníci zavítají nejen do foyer, ale také do restaurace, kavárny, na terasu i do podzemního baru. Na závěr se jim otevře i taneční parket Malého sálu. Termíny prázdninových prohlídek najdete na webových stránkách DKT a zájemci se tam musí předem zaregistrovat. (od dop.)

Aquapalace Praha zve na večery plné hudby, tance a světelných show

Letní zábava v Aquapalace Praha pokračuje i ve večerních hodinách. Každý večer se Vodní svět promění v exotickou oázu inspirovanou Tahiti, kde se propojuje koupání, živá hudba, tanec, světelné efekty a jedinečná atmosféra tropických ostrovů. Tahiti Evenings přináší zábavu až do noci pro malé i velké návštěvníky.

Večer v Aquapalace Praha má své kouzlo. Osvětlené bazény, příjemná letní atmosféra, exotické drinky přímo ve vodě, mořské vlnobití a bohatý program vytvářejí zážitek, který si budete chtít zopakovat znovu. Každý den nabízí jiný program, a tak si každý návštěvník najde svůj oblíbený večer.

Ve středu rozezní Vodní svět živá hudba doplněná energickým vystoupením saxofonisty, které vytváří neopakovatelnou kulisu pro večerní koupání. Čtvrteční večery patří rytmům Polynésie a taneční show inspirované Tahiti. V pátek se návštěvníci mohou těšit na atraktivní barmanskou show plnou efektních triků a originálních koktejlů. Sobot-



ní večery pak roztančí Veronika Lálová se svou Tahiti Dance Show, která přenesení návštěvníky do atmosféry tropických ostrovů. Po celý večer zůstávají otevřené vodní bary, kde si hosté mohou dopřát osvěžující koktejly, ledovou tříšť nebo čepované pivo, aniž by museli opustit bazén. Každých třicet minut se navíc rozběhne oblíbené mořské vlnobití, které dodává večernímu koupání další rozměr. Vyvrcholením každého večera je ve 21.15 hodin velkolepá laserová show promítaná na vodní clonu.



Více informací na Aquapalace.cz

Kombinace světla, hudby a vody vytváří působivou podívanou, která uzavírá den nezapomenutelným zážitkem.

Každý večer jiný program

- **Středa** – živá hudba & saxofon
- **Čtvrtek** – Tahiti Dance Show
- **Pátek** – barmanská show
- **Sobota** – Tahiti Dance Show s Veronikou Lálovou

Vodní bary otevřené až do večera. Osvěžující koktejly, ledová tříšť i čepované pivo si můžete vychutnat přímo ve vodě. Mořské vlnobití každých 30 minut. Pravidelné vlnobití dodává večernímu koupání jedinečnou atmosféru. Laserová show na vodní clonu každý večer ve 21.15. Působivá multimediální show spojuje světlo, hudbu a vodní efekty do nezapomenutelné podívaně.

Nejlepší studenti Ústeckého kraje za školní rok 2025/26 obrazem

Ústí nad Labem | Volfrumova čítárna Knihovny Ústeckého kraje se v závěru školního roku 2025/26 stala dějištěm výjimečné události. Sešli se tu nejlepší středoškolské studenti, jejich pedagogové a rodinní příslušníci z celého regionu, aby slavnostně převzali certifikáty a věcné ceny od partnerů soutěže Nejlepší student Ústeckého kraje, kterou již podruhé uspořádaly Regionální noviny. Osobní záštitu nad projektem převzal hejtman Ústeckého kraje Richard Brabec.



Tak to jsou oni, nejlepší studenti Ústeckého kraje za uplynulý školní rok společně s partnery projektu.

Nejlepšími studenty se stali Patrik Hrebínek (Střední průmyslová škola stavební a Obchodní akademie Ka-

daň), Filip Rejna (Střední průmyslová škola TOS Varnsdorf), František Kamenický (Střední odborné učiliš-

tě a Střední odborná škola SČMSD Žatec), Michael Kříž, Michal Valenzuela Yanez a Anna Zunová (všich-

ni tři Hotelová škola, Obchodní akademie a Střední průmyslová škola Teplice), Taysiya Verediuk (Střední průmyslová škola stavební a Střední odborná škola stavební a technická Ústí nad Labem), Jakub Mikula (Vyšší odborná škola ekonomická, sociální a zdravotnická, Obchodní akademie, Střední pedagogická škola a Střední zdravotnická škola Most), Nicol Maxová (Gymnázium a Střední odborná škola Dr. Václava Šmejkalova Ústí nad Labem), Lukáš Džuban (Střední škola diplomacie a veřejné správy Most) a Marie Dynterová (Gymnázium Jateční Ústí nad Labem). Ocenění předávali zástupci partnerů soutěže, kterými byli Ing. Jan Růžička, radní Ústeckého kraje, Tamara Klein z Informačního centra ÚK a Daniel Hykl z krupského závodu KnaufInsulation. Všem oceněným studentům přeje krásné léto!

Zdroj: Redakce RN, foto: Daniel Šeiner



Radní Ústeckého kraje Ing. Jan Růžička předává ocenění studentce.



Zástupce závodu KnaufInsulation v Krupce Daniel Hykl projevuje nadšení, co všechno mladí lidé dokázali.



Studenty pozdravila Tamara Klein z Inovačního centra Ústeckého kraje.



Nejlepší studenti obdrželi certifikáty...



a také mnoho dáreků, z nichž měli velkou radost.



V publiku usedli pedagogové, rodiče a přátelé oceněných studentů.

edge 70 pro

DÁREK

Motorola Moto Watch a Moto Tag 2

RN | MOTOROLA BEZPEČNOSTNÍ PORADNA...

Na dotazy čtenářů odpovídá Karol Suchánek, Security Brand Ambassador pro Lenovo a Motorola

Stará se o soukromí a bezpečnost firem a veřejně známých osobností. Patří do týmu expertů Selecos, který vylepšuje efektivitu a bezpečnost společností. Je držitelem bezpečnostní prověrky NATO a soudním znalcem v oboru pro kybernetickou bezpečnost.

■ **Blanka z Jihlavy:** Telefon mi na pláži přestal fungovat kvůli vedru, tak jsem si na recepci hotelu půjčila jejich počítač, abych zkontrolovala rezervaci letu. Bylo to v pořádku?

Karol: Telefon se přehříváním brání sám sobě, ne vám, takže vypnutí v rozpáleném autě nebo na horkém lehátku je vlastně dobrá zpráva pro baterii. Horší je, co lidé udělají hned potom. U cizího počítače na recepci nebo v internetové kavárně nevíte, kdo ho naposledy používal a jestli na něm neběží program, co si pamatuje každé heslo, které tam napíšete. Stejně riziko platí pro veřejnou wifi v hale letiště, kde si člověk jen tak přihlásí emailovou aplikaci na cizím zařízení. Radši počkejte, až telefon ve stínu vychladne, a přihlašování do banky nebo emailu si nechte výhradně pro vlastní zařízení. Letenku a rezervaci si navíc stáhněte offline ještě doma, ať na ni nepotřebujete internet vůbec.

■ **Radoslav z Vsetína:** Vybírám nový telefon a láká mě nálepka vojenského standardu MIL-STD-810H, prý vydrží i vedro přes čtyřicet stupňů v autě. Znamená to, že je i lépe chráněný proti hackerům?

Karol: Ne, a tohle je jedna z nejčastějších záměn, se kterou se setkávám. MIL-STD-810H je vojenská norma, co testuje jen fyzickou odolnost, tedy pád, prach, vibrace a hlavně teplotu, klidně i těch šedesát stupňů, co má rozpálená palubní deska auta na slunci. S ochranou vašich dat, hesel nebo fotek to nemá vůbec nic společného, o tu se stará úplně jiná vrstva telefonu, tedy software, šifrování a pravidelné aktualizace. Například letošní Motorola Edge tuhle certifikaci má vedle klasické voděodolnosti, ale i tenhle telefon se dá napadnout stejně jako levný kousek bez aktualizací. Odolnost proti vedru si tak kupujete kvůli dovoleně a bazénu, ne kvůli hackerům. Skutečnou bezpečnost vám dá jen aktuální systém a opatrnost na veřejné wifi, ne nálepka na krabičce.

inzerce

03

Jak motivovat obce k rozvoji a větším investicím? Platforma FINOBCE přináší řešení

Města a obce mají na svých účtech přibližně půl bilionu korun, dalších 100 miliard mají k dispozici kraje. Samosprávy za to kritizuje Ministerstvo financí a hledá cesty, jak je přimět k efektivnějšímu nakládání se svými prostředky. Platforma FINOBCE proto nyní přináší zcela zdarma vzdělávání v této oblasti i možná řešení. Cílem projektu je naučit představitele samospráv využívat moderních finančních nástrojů, zhodnotit tak své prostředky, získat potřebné investice v oblasti PPA či PPP projektů a navázat dlouhodobou spolupráci s privátním sektorem. Jak to vidí Simon Slanina, zakladatel platformy...

■ Představte prosím čtenářům platformu FINOBCE?

Platforma FINOBCE vznikala téměř tři roky velmi precizní přípravou za účasti všech relevantních subjektů, jako jsou například regionální hospodářské komory, Sdružení místních samospráv ČR či největší investiční společnosti a obchodníci s cennými papíry v ČR. Tato snaha o vzájemné porozumění a spolupráci na první pohled nesourodých světů, tedy světa municipálního, kde více méně čas nehraje rozhodující roli při rozhodování stakeholderů a světa finančně - podnikatelského, kde je naopak čas absolutně nejdůležitějším prvkem při formování rozhodovacích matic podnikatelů a investorů, vyústila letos v dubnu v klíčové dohody a memoranda všech zúčastněných. Vystihuje to i náš dovětek, který říká: finance pro růst obcí. Platforma FINOBCE umožňuje obcím vstup a využívání tohoto investičního ekosystému s nulovými vstupními poplatky. Slouží jako transparentní most mezi samosprávou, bankami, soukromými investory, obchodníky s cennými papíry či investičními fondy.

■ Kdo za tímto projektem stojí?

Za platformou FINOBCE dnes stojí tým zhruba 30 osobností z byznysového prostředí, jsme zároveň členy Hospodářské komory Praha Jihozápad (HKPJZ). Zakladatelem jsem já společně s Filipem Mikulcem, se kterým jsme v minulosti postavili na dvě desítky firem, ať už ve zdravotnictví, energetice, AI odvětví. V posledních letech se pohybujeme v regulovaném světě investic, odkud vzešla i poptávka na propojení mezi finančním a municipálním světem. Nedílnou součástí je již zmíněné Sdružení místních samospráv (SMS ČR) v čele se starostou Petrem Haladou, který – troufám si říci, že souzní se zacílením

a výzvami našeho projektu ve vztahu k celému municipálnímu sektoru. Po téměř roce jednání a příprav jsme v dubnu letošního roku podepsali Memorandum o spolupráci. Toto partnerství je zaměřeno na zlepšení finanční gramotnosti obcí, efektivní nakládání s veřejnými rozpočty a systematické plánování investic.

Lze tedy říci, že spolu s naším týmem z FINOBCE na všechny procesy dohlíží instituce jako jsou HKPJZ, SMS ČR nebo ČNB prostřednictvím našich partnerů. Společně s Ministerstvem průmyslu a obchodu (MPO) bychom chtěli například nastartovat sérii vzdělávacích akcí pro starosty a členy zastupitelstev, jak získávat PPP partnery. A samozřejmě experti partnerských investičních společností či obchodníků s cennými papíry tam drží regulatorní, ale i odborné know-how. Vycvičit totiž jednoho investičního portfolio manažera je práce třeba i na 10 let za účasti velkých nákladů na vzdělání a rozvoj.

■ S jakými investičními společnostmi FINOBCE spolupracují?

My jsme s tou myšlenkou - propojení investičních společností a municipality - obešli celý trh licencovaných společností. Díky tomu nám finální výběr trval přes rok. Byli jsme si jisti úspěchem naší platformy a nechtěli jsme, aby si později někdo stěžoval, že tu příležitost zapojit se nedostal. Takže jsme absolvovali vyšší desítky schůzek s představenstvy a majiteli mnoha investičních skupin či obchodníků s cennými papíry a vybrali z nich tři nejlepší a zároveň nejnerudovanější a nejstarší skupiny v ČR. Těmi jsou investiční společnosti a obchodníci s cennými papíry AVANT CAPITAL, WOOD & Company a BH Securities. Vzniká tak unikátní ekosystém, který vytváří příležitosti nejen pro obce všech velikostí, ale na-



Zakladatel platformy FINOBCE Simon Slanina (vlevo) při podpisu Memoranda o spolupráci s předsedou Sdružení místních samospráv (SMS ČR) Petrem Haladou.

příklad také pro Národní rozvojovou banku. Obce samotné disponují s volnými prostředky ve výši půl bilionu korun, ke kterým mohou přidat své zdroje v přibližně stejné hodnotě tito partneři. Hovoříme tak přibližně o jednom bilionu korun na podporu infrastruktur PPP či PPA projektů pro rozvoj obcí a regionů.

■ Můžete tyto investiční společnosti blíže představit?

Každý ze tří investičních partnerů nabízí jinou investiční a business developerskou strategii. AVANT CAPITAL se zaměřuje primárně na zakládání a správu fondů kvalifikovaných investorů (FKI) a poskytuje kompletní servis pro investory, kteří chtějí zhodnocovat svůj majetek. Patří mezi zakladatele Burzy cenných papírů Praha a mezi významné hráče na českém kapitálovém trhu. WOOD & Company mají největší investiční ekosystém ve střední Evropě vůbec. Na finančním trhu působí již 35 let. Jednou z jejích hlavních činností je správa majetku a obhospodařování investičních fondů jak pro drobné investory, tak pro kvalifikované investory. BH Securities je licencovaný obchodník s cennými papíry působící na českém kapi-

tálovém trhu již 33 let. Řadí se rovněž k zakladatelům pražské burzy cenných papírů. Spolu s nimi jsme dokázali nabídnout každodenní péči o finanční zdraví, gramotnost a investiční projekty municipálního sektoru. Všechny tři partnerské společnosti jsou pod přísným dohledem České národní banky (ČNB).

■ Jak vypadá vaše práce v praxi?

Práce se starostou, resp. danou obcí, má u nás několik etap. Nejdříve je potřeba naučit obce přemýšlet hospodárně a rozšířit jejich působnost a kompetence ve finanční gramotnosti. Zjišťujeme potřeby obce, v jaké je kondici. Poté hledáme společné řešení. Například rychlá řešení na největší problémy – peníze na běžných, spořicíh účtech či termínovaných vkladech. Následně se bavíme o dlouhodobých plánech obcí, již za účasti soukromého sektoru.

■ Na účtech obcí je 500 miliard. Co s tím?

Je to obrovská částka. Bylo by dobré s tím smysluplně nakládat. Obce ale zatím příliš neznají privátní finanční sektor, aby hledaly cesty k efektivnějšímu nakládání s těmito prostředky a mnohdy to ani neumí. Proto učíme

obce využívat plnou plejádu finančních a investičních nástrojů zejména v době, kdy se připravují na realizaci svých vlastních investičních záměrů, jako je občanská vybavenost obce nebo technická infrastruktura. Těší nás, že například investiční fondy mohou obec doprovázet na celé jejich projektové cestě. Tedy od pre-inkubační fáze projektu až po tu realizační a obec tak může využívat PPP modelů. Máme radost i ze synergií, které těmito vztahy vznikají. Stát bude mít prospěch z dobrého hospodaření obcí, což by znamenalo, že by si od obcí mohl například na určitý čas sám peníze půjčovat. A to se již děje: díky naší osvětové práci se obce zapojují skrze partnery například do nákupu státních dluhopisů. A obce získávají renomované partnery, kteří jsou schopni spolufinancovat jejich strategické priority v době, kdy stát víceméně natvrdo signalizuje, že dotační zdroje na financování potřeb samospráv vyschly. Klíčovou úlohou platformy FINOBCE je právě propojování těchto dvou světů, které dosud příliš nespolupracovaly a neznají se: veřejný sektor samospráv a kapitálový sektor. (od dop.)

Starosta Tomáš Vašíček: Město se stará o své památky a udržuje tradici rodu Harrachů

Předně, než budu pokračovat, musím vyzvednout několik lidí, kteří se opravdu celým srdcem podíleli na rekonstrukci kapličky a nadále se o ní starají. Je to především harrachovská zastupitelka Lenka Konvalinková a dále pak Radek Pilař a Ing. Jaroslav Čech, který opravdu odvádí výtečnou práci v rámci získávání a administrování dotací, jednání s příslušnými

Jsou věci, které opravdu udělají člověku při jeho práci radost. A když se povede opravdu něco hezkého, když se povede opravit něco po našich předcích, mám z toho osobně velkou radost. V této souvislosti nemůže být řeč o ničem jiném, než o provedené kompletní rekonstrukci Kapličky s.v. Alžběty v Harrachově. Ta navázala na pořízení nových zvonů do harrachovského kostela. Jsem přesvědčen o tom, že když nebudeme řádně pečovat o naši minulost, nebudeme mít ani budoucnost.

úřady, včetně památkářů, jako tomu bylo v tomto případě. Dále musím poděkovat Sklárně a Minipivovaru Novosad & Syn, které se postaraly hlavně o výrobu unikátního skleněného zvonu a jeho zavěšení do kapličky. Spolu s tímto byly vyrobeny i další dva kusy tohoto unikátního zvonu, jeden z nich je vystaven v královském muzeu zvonařství v Holandsku a druhý v této místní sklárně. Na počátku byla kaple, postavená z přitesaného lomového kamene v roce 1901, v havarijním stavu, hrozilo zřízení stropu, ve velmi špatném stavu se nacházel pískovcový plot, dřevěné vstupní dveře, podlaha, ale i samotný oltář. Rekonstrukce probíhala v několika fázích, od roku 2021 až do roku 2024, a to pod pečlivým, ale velmi přínosným dohledem Národního památkového ústavu a paní Brezarové z Městského úřadu Tanvald. Jsme moc rádi, že se nám podařilo sehnat odborníky, kteří jsou zdatní v řemeslu našich



předků a s láskou restaurovali vzácné části kaple, včetně našich mistrů sklářů. Věřte mi, že právě tato část byla asi ta nejtěžší, a o to více si vážím toho, že jsou mezi námi ještě lidé, kteří ovládají řemeslo našich předků, a do své práce vkládají nejen svůj jedinečný um, ale i srdce a lásku k této práci. Výsledek je opravdu vidět. Jednalo se o celkovou rekonstrukci kapličky, kdy byl zrekonstruován pískovcový plot včetně kovových částí, střecha, zvonička, podlahy, vstupní dveře a nakonec i unikátní a krásný benátský zrcadlový oltář. Celá rekonstrukce vyšla na 3 940 000 korun a byla z velké části pokryta z dotačních titulů. Tímto bych chtěl poděkovat i Libereckému kraji, Ministerstvu zemědělství a všem, kteří se podíleli na této krásné rekonstrukci, zejména Lucii Tesařové, manželům Vinšovým, Lukáši Příbylovi a panu Krajčovičovi. Rekonstruovaná Kaple sv. Alžběty byla opětovně vysvěcena panem



kardinálem Dominikem Dukou dne 4.8.2024 a je hojně využívána při svatebních obřadech, stala se oblíbeným cílem turistů a návštěvníků města Harrachova a dokresluje celkovou památku Sklárně Harrachov. Dnes, obzvláště večer, vítají všichni, kdo přijíždějí do Harrachova, rozzařená vitrážová okna a osvětlený skleněný zvon. Kaplička je přístupná k nahlédnutí všem, kteří chtějí spatřit kus krásné harrachovské historie, zastavit se, odpočinout si, zamyslet se a nasát atmosféru a ducha této krásné kapličky.

Poslední léto s Balou

Libereckou samici slona indického Balu čeká koncem prázdnin přesun do specializovaného zařízení Skanda Vale ve Velké Británii, které se zaměřuje na péči o starší slony a jedince se specifickými potřebami.

Ve svém novém domově získá rozsáhlé přírodní výběhy, nepřetržitou odbornou péči i společnost další slonice. Aby cestu zvládla co nejlidněji, chovatelé ji na transport trpělivě a s předstihem připravují. Do výběhu jí byl přistaven cvičný kontejner, na který si bude v následujících týdnech postupně zvykat. Na hledání nejlepšího řešení pro další život dvaatřicetileté slonice Baly



se v uplynulých měsících podílela skupina evropských odborníků na chov slonů. S ohledem na její věk, zdravotní stav i specifickou povahu společně hledali variantu, která jí zajistí co nejlepší podmínky do dalších let. Každý den od 9 hodin mohou návštěvníci v pavilonu slonů sledovat ranní trénink spojený s koupáním a následnou rehabilitací. Ve 14 hodin pak u venkovního výběhu probíhají komentovaná setkání s odborníky Zoo Liberec, kteří přibližují život slonů. Balin příběh i její přípravu na transport. Návštěvníci se zároveň mohou zeptat na vše, co je o slonech nebo samotné Bale zajímavá.

Robic získal cenu odborné veřejnosti v Bruselu

Když se loni poprvé objevil v sociálních službách v Jablonci nad Nisou, budil zvědavost. Dnes už má tato úspěšná přeshraniční spolupráce se španělskými kolegy z Madridu za sebou další milník.



Projekt sociálního robota Robica na bázi umělé inteligence, který v Libereckém kraji pomáhá klientům s postižením autistického spektra, získal v Bruselu významné ocenění EDIH Community Award. V hlasování evropské komunity digitálních inovačních hubů uspěl mezi více než 70 projekty z celé Evropy a zařadil se mezi nejúspěšnější příklady využití umělé inteligence ve veřejných



službách. Ocenění bylo vyhlášeno na červnovém EDIH Summitu 2026 v Bruselu, kterého se zúčastnilo více než 700 odborníků, zástupců Evropské komise, Evropských digitálních inovačních hubů (EDIH) a veřejné správy z celé Evropy. Právě jejich

hlasy přímo na místě rozhodly o vítězi. Ve finále Robic porazil další čtyři inovace ze Španělska, Itálie a Finska. „Máme obrovskou radost, že projekt z Libereckého kraje zaujal v tak silné evropské konkurenci. Nejde přitom jen o ocenění jedné technologie. Evropská odborná veřejnost ocenila především to, že se podařilo převést inovaci z laboratoře do reálného života a ověřit její přínos přímo v sociálních službách napříč různými evropskými trhy. To je přesně smysl aktivit Evropských digitálních inovačních hubů,“ říká Edvard Kožušník, statutární náměstek hejtmana Libereckého kraje pro hospodářský a strategický rozvoj.

Na obnovu významných památek zamíří téměř dva miliony korun

Krajští radní schválili rozdělení účelových dotací v celkové výši 1,9 milionu korun na záchranu a obnovu cenných historických objektů. Finanční prostředky z programu „Obnova kulturních památek“ pomohou s opravou střech barokního kostela v Jenišovicích a bývalého kláštera v Liberci a umožní restaurování vzácného oltáře v bazilice v Jablonném v Podještědí.

Částkou 600 tisíc korun bude podpořeno restaurování oltáře sv. Anny v Jablonném v Podještědí. Bazilika sv. Vavřince a sv. Zdislavy, postavená podle návrhu slavného architekta Johanna Lucase von Hildebrandta, prošla v nedávné době (2020–2023) rozsáhlou obnovou interiéru. Tehdy se však nedostalo na restaurování oltáře sv. Anny. Klášter dominikánů nyní získal dotaci, která pokryje více než 50 % nákladů na jeho odbornou obnovu. Dominanta obce Jenišovi-



ce, pozdně barokní areál financovaný hrabaty Desfoursovy, aktuálně prochází III. etapou výměny střešního pláště. Dotace z krajského rozpočtu ve výši 500 tisíc korun přispěje k financování obnovy střechy nad presbytářem kostela, což je klíčové pro ochranu celého objektu před povětrnostními vlivy. Areál bývalého kláštera sv. Voršily v Liberci s neogo-

tickým kostelem Nejsvětějšího Srdce Ježíšova v Liberci dnes slouží veřejnosti jako zdravotnické zařízení. Budova však trpí zatékáním kvůli dožilé střešní krytině. Společnost ERE TWO a.s. díky krajské podpoře ve výši 800 tisíc korun zahájí 3. etapu opravy střechy, která zajistí bezpečný provoz polikliniky i ochranu památkově chráněné stavby.

Přes 35 milionů na podporu služby sociální rehabilitace

Kraj uspěl se svým projektem Podpora a rozvoj sociální rehabilitace v Libereckém kraji a získá na jeho realizaci dotaci z Operačního programu Zaměstnanost plus. Projekt podpoří dostupnost služby sociální rehabilitace v regionu, zajistí stabilní financování poskytovatelů služeb a umožní také navýšení jejich kapacit. Celková hodnota projektu dosahuje téměř 39,4 milionu korun.

„Služba sociální rehabilitace pomáhá lidem znovu získat soběstačnost, pracovní návyky i větší jistotu v běžném životě. Díky evropské dotaci můžeme poskytovatelům nabídnout stabilní financování na několik let dopředu a zároveň posílit služby tam, kde je lidé nejvíce potřebují. Projekt navíc navazuje na rozvoj center duševního zdraví v našem kraji a významně doplňuje systém péče o lidi s duševním onemocněním,“ uvedla radní pro resort sociálních věcí Anna Václavíková Provažníková. Projekt navazuje na postupně vznikající centra duševního zdraví (CDZ) v Libereckém kraji. Sociální rehabilitace představuje důležitou službu, která lidem pomáhá zvládat každodenní život, podporuje jejich samostatnost a usnadňuje návrat do běžného života i na pracovní trh. Ministerstvo práce a sociálních věcí projekt po vyhodnocení žádosti doporučilo k financování a vydalo rozhodnutí o poskytnutí dotace. Projekt nyní vstupuje do realizační fáze. „Evropská dotace pokryje 35,44 milionu korun z celkových nákladů projektu ve výši 39,38 milionu korun. Tyto prostředky nám umožní posílit dostupnost sociální rehabilitace v celém Libereckém kraji a zajistit lidem dlouhodobou podporu při návratu k samostatnému životu,“ doplnil hejtmán Libereckého kraje Martin Půta.

IP

BEAUTY LOUNGE

KRÁSNÉ TĚLO
ZAČÍNÁ
SPRÁVNOU PÉČÍ.

Péče v každém detailu.

MODERNÍ NEINVAZIVNÍ TECHNOLOGIE
V KOMBINACI S INDIVIDUÁLNÍ
DIAGNOSTIKOU A PÉČÍ
SESTAVENOU NA MÍRU.

NOVÉ V ÚSTÍ NAD LABEM

✂️ OTEVÍRÁME
1. ZÁŘÍ 2026

TĚŠÍME SE NA VAŠÍ NÁVŠTĚVU.

Každý plán péče sestavujeme individuálně
podle potřeb Vašeho těla a pleti.

INDIVIDUÁLNÍ
DIAGNOSTIKA

PÉČE
NA MÍRU

MODERNÍ
TECHNOLOGIE

BEZPEČNOST
A ODBORNOST

DLOUHODOBÉ
VÝSLEDKY

TĚLO. PLEŤ. VLASY. KOMPLEXNÍ PÉČE PRO VAŠÍ KRÁSU.

BODY

- Formování postavy
- Lymfatická péče
- Redukce celulitidy
- Zpevnění pokožky
- Lokální tukové polštářky
- Individuální programy péče

FACE

- Čistění a detoxikace
- Hydratace a okysličení pleti
- Zpevnění a lifting
- Regenerace pokožky
- Rozjasnění a sjednocení tónu
- Individuální protokol péče

SCALP

- Péče o pokožku hlavy
- Regenerační péče
- LED PDT terapie
- Podpora zdravého vzhledu vlasové pokožky
- Individuální péče

NEVÍTE, KTERÁ PÉČE
JE PRO VÁS VHODNÁ?

VSTUPNÍ KONZULTACE
JE ZDARMA.

Společně vybereme nejvhodnější
ošetření a sestavíme
individuální plán péče.

IP

BEAUTY LOUNGE

Na Kohoutě 14
Ústí nad Labem – Bukov

ipbeautylounge.cz

+420 777 920 529

@ip.beauty_lounge

NASKENUJTE MĚ

05

Michal Mohr: Bezpečné město pro slušné lidi

Obyvatelé měst a obcí České republiky budou po prázdninách bilancovat. My jsme o tom, jak se daří plnit úkoly v problémových oblastech krajské metropole Ústí nad Labem, hovořili s náměstkem primátora Michalem Mohrem, MBA.

■ **Do své gesce jste před čtyřmi lety převzal velmi náročnou oblast. Co považujete za největší úspěch při řešení problémů ve vyloučených lokalitách?**
Byl jsem vůbec prvním radním, který tuto agendu převzal. Minulá vláda tuhle situaci neřešila ani legislativně, natož pak reálně. A tak ji dokonale využili takzvaní obchodníci s chudobou. Nakoupili nemovitosti, do vybydlených bytů nic neinvestovali a po dvacet let jen inkasovali tučné zisky na nájemném. Jako konkrétní příklad mohu uvést městskou část Předlice. Začali jsme důslednými kontrolami vybydlených objektů, věřte, že nebylo žádnou výjimkou potkávat na schodištích krysy. Tak si dovedete představit, jací lidé v nich žili. Důsledné kontroly a z nich vyplývající sankce pro majitele nebraly konce, a tak se nám postupem času podařilo získat patnáct velkých developerů, kteří již 80 procent budov vykoupili a začali je opravovat.
■ **Obyvatelé často říkají, že se situace zlepšuje jen velmi pomalu. V čem podle vás spočívají největší překážky?**
Momentálně je vidím především v potřebné změně legislativy, na níž společně s novou vládou a horní komorou Parlamentu ČR spolupracujeme.

■ **Jaké konkrétní výsledky přinesly pravidelné kontroly problémových domů? Kolik závad bylo odstraněno a kolik řízení město zahájilo?**
Společně s hasiči, stavaři, policisty, hygieniky a sociálními pracovníky jsme jich odhalili nižší tisíce a nemilosrdně ukládali a vymáhali termíny oprav. Dlouhodobá nekompromisní činnost a tlak na původní majitele, kteří nám často i vyhrožovali, tak v Předlicích přinesla ovoce. A v této cestě chceme dál pokračovat.
■ **Uvažuje město o dalších odkupech problémových bytů nebo domů, aby získalo větší kontrolu nad situací?**
Samozřejmě bych byl rád, kdyby město dál vykupovalo vybydlené domy a byty, je potřeba si ale uvědomit, že limitující jsou finance. Jenom v Předlicích si odkupy a opravy od soukromých investorů vyžádaly náklady, pohybuje se odhadem mezi dvěma a třemi miliardami korun. Podobný postup bych rád docílil i v Mojžíři.
■ **Jak spolupracujete s útvary policie, Úřadem práce, Agenturou pro sociální začleňování a neziskovými organizacemi? Funguje tato spolupráce podle vašich představ?**



Spolupráce s městskou i státní policií je zcela bezproblémová, stejně tak s Úřadem práce, hygieniky, hasiči, či stavebním a sociálním odborem magistrátu. S Agenturou pro sociální začleňování jsem zatím neměl tu čest. Velmi dobře spolupracujeme i s místní Charitou, která připravuje vlastní programy pro zhruba 150 ohrožených dětí.
■ **Má město připravené nové preventivní projekty zaměřené na děti a mládež, aby se snižovala kriminalita už v jejich počátcích?**
Ano, sociální odbor magistrátu velmi úzce spolupracuje se všem základními školami ve městě. Sám se osobně angažuji v práci pro Dům dětí a mládeže, podporuji dotace do sportu a dalších aktivit. Teď jsme schválili opravu městské budovy na Střekově, bývalých jeslí, kde chceme zřídit řemeslné dílny, aby mládež měla víc možností ke smysluplnému trávení volného času.
■ **A na závěr: Kdy podle vás budou moci obyvatelé říci, že Předlice nebo Mojžíř už nejsou problémovými lokalitami?**
Je to běh na dlouhou trať. U Předlic to vidím za dva až tři roky, v Mojžíři čekáme na změny legislativy, ale o zlepšení situace se snažíme i tam.

Děkujeme za rozhovor.
Připravila: Redakce RN, foto: archiv M. Mohra

Od prvního sestupu na dno Sloupsko-šošůvských jeskyní uplynulo 150 let

Venku jsou tropy. Pokud máte chuť a čas, můžete se ochladit pod zemí. Od objeveného sestupu Martina Kříže do spodních pater Sloupsko-šošůvských jeskyní na Blanensku pávě uplynulo 150 let. První pokus Kříž uskutečnil 4. června 1876, kdy se za pomoci svých koncipientů Antonína Akrmána a Františka Valoucha nechal spouštět na laně, ale skončil na skalní stěně. Při druhé expedici 18. července 1876 již úspěšně sestoupil do v té době neprobádaných sloupských spodních pater. Při třetím sestupu 29. srpna 1876 tyto prostory popsal a nivelačně zaměřil. Stanovil výšky hladin za normálního a zvýšeného vodního stavu a vypočítal i spád podzemního toku mezi Sloupskými jeskyněmi a Macochou.

Při příležitosti výročí nachystala Správa jeskyní ČR veřejnosti dárek: Až do konce letních prázdnin budou zážitkové prohlídky Po stopách Nagela vedoucí právě do spodních pater Sloupsko-šošůvských jeskyní o dvacet procent výhodnější. Jednotlivci tak v červenci a srpnu zaplatí jen 1200 korun za tříhodinový zážitek v krasovém podzemí se sestupem až na řečiště Sloupského potoka, pozdější Punkvy. „Méně zaplatí i rodiny s dětmi. Partneři s dvěma dětmi 3840 korun a se třemi ratolestmi 4800 korun. Byli bychom rádi, kdyby lidé pěstovali ve svých dětech zájem o podzemní přírodu už od mláděho věku a brali je na výlety do jeskyní s sebou,“ říká ředitel Správy jeskyní ČR Milan Jan Půček.
Během léta je součástí zážitkové trasy také nahlédnutí do nejkrásnějších prostorů Sloupských jeskyní – Eliščinny síně. „Lidé tak poznají obě tváře jeskyní – upravenou s betonovými chodníky i drsnou rýzu přírodní bez zásahu člověka,“ zve zájemce vedoucí Sloupsko-šošůvských jeskyní Miluše Hasoňová.
Jedinou podmínkou 1300 metrů dlouhé sloupské zážitkové trasy je kvůli bezpečnosti věk aspoň 10 let a výška nejméně 140 centimetrů. Nejde



o běžnou prohlídku po betonových chodnících, ale pohyb přírodní jeskyní se sestupem a výstupem po 12

metrů dlouhém žebříku, přechodem cca 10metrového lanového traverzu či částečně broděním přírodním ře-

čištěm. V některých úsecích je pohyb možný jen po čtyřech, místy se i plazí. Během celé prohlídky je nutno dbát

zvýšené opatrnosti a poslouchat pokyny vedoucího výpravy. Návštěvníkům je zapůjčena přilba s výkonnou svítilnou. „Doporučujeme zajistit si pevnou obuv s protiskluzovou podrážkou, vhodné jsou holínky, dále ochranné rukavice, šátek nebo tenká čepice pod přilbu. V pokladně je možné zakoupit jednorázový overal,“ doplňuje Hasoňová. Zážitkoví účastníci na chvíli poznají i romantiku naprostého ticha a tmy podzemí, za absolvování si mohou odnést i pamětní list. Zážitkovou trasu Po stopách Nagela lze absolvovat po domluvě předem na kontaktech uvedených na webu sloupskososovske.caves.cz.
Sloupsko-šošůvské jeskyně byly zpřístupněny už v roce 1881 a elektricky osvětleny jako jedny z prvních na světě. Každoročně od března do listopadu zvou na 1800 metrů dlouhý prohlídkový okruh, nejdelší z tuzemských 14 zpřístupněných jeskyní, či jeho kratší 900metrovou verzi. Součástí dlouhého či krátkého okruhu je i jeskyně Kůlna, význačné archeologické naleziště. Z jejího výzkumu byl získán jeden z nejuplněnějších průřezů sedimenty od středního až do mladého paleolitu ve střední Evropě.
Mgr. Pavel Gejdoš



CZECH FASHION WEEK

Glamour

PVA
EXPO PRAHA

IBF
Ambition to Build the Future

PÁTEK 20.11.2026 OD 20:00 HOD
OPEN DOOR 19:00

PVA EXPO PRAHA
Beranových 667, 199 00 Praha -Letňany
Vstupenky na www.ticketportal.cz

DÁVÁM LIDEM PRÁCI JIŽ 30 LET

Kandidát do Senátu

PAVEL SEHNAL

Majitel Obchodních
tiskáren Kolín



politická reklama/zadavatel/zpracovatel: APB

Sbor dobrovolných hasičů v Čestlicích oslavil 141. výročí založení

V sobotu 27. června se uskutečnily oslavy 141. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Čestlice. Navzdory tropickým teplotám si účastníci užili odpoledne plné hasičské techniky, ukázek a setkání s lidmi, kterým není bezpečnost a pomoc druhým lhostejná.

Program byl slavnostně zahájen za účasti představitelů obce, zástupců hasičských sborů a hostů. Návštěvníci si mohli prohlédnout historickou i současnou hasičskou techniku, seznámit se s vybavením jednotek a dozvědět se více o práci dobrovolných hasičů. Velký zájem

vzbudily také ukázky techniky a možnost setkat se s hasiči, kteří činnost vykonávají ve svém volném čase. Významnou součástí oslav byla také prezentace kolektivu Mladých hasičů SDH Čestlice, který během krátké doby své existence získal řadu nových členů a aktivně se zapojuje do soutě-

Neuvěřitelná podívaná – Češky ovládly finále Wimbledonu. Gratulujeme!

Nejlepší české tenistky současnosti, šampionka z Wimbledonu Linda Nosková a poražená finalistka Karolína Muchová, mají za sebou výjimečné období a promítá se to také do světového žebříčku. Toho celkového, i toho ročního pro Turnaj mistryň. Obě hráčky tak může čekat i velmi zajímavý závěr sezony.



Nosková nikdy nebyla hráčkou, kterou by pořadí a čísla mimořádně zajímala, přesto je zřejmé, že se díky svým posledním výsledkům může dočkat i velmi atraktivního závěru roku, včetně případného Turnaje mistryň, na kterém se potkáva osm nejlepších tenis-

tek sezony. A jako vítězka Grand Slamu by měla solidní šanci hrát, i kdyby to s udržením osmé pozice nevyšlo. Nosková je od pondělí sedmá v celkovém i ročním pořadí, ale teď teprve začne poznávat, jaké je hrát po ohromném úspěchu. (red.)



ží i společenského života obce. Právě práce s dětmi a mládeží je jedním z hlavních pilířů činnosti sboru a představuje investici do budoucnosti dobrovolného hasičstva. Oslavy připomněly bohatou historii čestlického sboru, jehož tradice sahá až do roku 1885. Za více než jedno století se SDH Čestlice stal nejen důležitou součástí systému požární ochrany, ale také významným organizátorem společenského života v obci. Ve spolupráci s jednotkou sboru

dobrovolných hasičů obce Čestlice se podílí na zajištění bezpečnosti obyvatel. Přestože počasí připravilo organizátorům i návštěvníkům náročné podmínky, panovala po celé odpoledne výborná atmosféra. Oslavy potvrdily, že dobrovolní hasiči mají v Čestlicích silnou podporu veřejnosti a jejich práce je obyvateli obce velmi oceňována.

SDH Čestlice děkuje všem partnerům, spolupracujícím sborům, dobrovolníkům i návštěvníkům, kte-



ří svou účastí přispěli k důstojným oslavám 141. výročí založení sboru. Poděkování patří také všem, kteří se podíleli na několikaměsíční přípravě celé akce. Díky jejich nasazení se podařilo připravit den, který důstojně připomněl dlouholetou tradici dobrovolného hasičství v Čestlicích a ukázal, že tato tradice má i dnes své pevné místo v životě obce.

Jirka Bílek,

1. náměstek starosty SDH Čestlice
a zastupitel obce, foto: Karel Kuška



CZECH FASHION WEEK **BRNO**

ANNA LIČKOVÁ
MISS+UNIVERSE
SLOVAKIA
2026

Sobota

22. srpna 2026

Veletrhy Brno, hala A

DĚKUJEME PARTNERŮM



motorola



jiho~~mo~~ravský kraj



www.CFW.cz

